Il .. aì'chiepiscopo Burdegalensi. Ex ins inuat ione .. raa
joris —. Dal . Perus i i , X V I kalendas j anuar i i , anno 
octavo. » 

833S Pérouse, 22 décembre 1234. 

Fratres militiae Jhesu Christi per Italiani constitutos cum 
ipsorura bonis sub beali Petri el sua proteclione suscipit ; 
statuii ut omnes qui secundum ipsorura proposilnin Dee ad-
haerere voluerint, perpeluis temporibus sub Apostolicae Sedis 
et sua defensione consislant; inhibet no quis aliquera ex ipsis 
capere, rapinis et injustis collectis vel cxactionibus futigare, 
vel ad aliqua illicita juraraenta aut injusta praelia cogere aut 
alias indebite molestare praesuraat; omnibus proiiositum ser-
vantibus antedictum et in vera paenitenlia persistenlibus, qui 
mortis periculum prò fide catholica et ecclesiastica libertate 
subierint, peccatorum omnium veniara indulget. — (REO. 17, 
f. 246 l'o; ann. Vili , e. 385; — POTTHAST 9807.) 

Il Fratribus ìnilille Jesu Chrisli per Ilaliaìn constitutis. 
Egrcdiens hereticorura ab —. Dat. Perusii, XI kalen
das januarii, anno octavo. » 

833G Pérouse, 12 décerabre 1234. 

Abbati et conventui Sanctae Mariae de Gloria, Florensis or
dinis, indulget ut ipsorura monasteriura, ad Sedem Aposloli
cam pertinens, animalia ad pascendum in silvis et leniiuentis 
Nymphae, absque ulla exactione glandalici, libere habere 
possil. — (REO. 17, f. 246 l'o; unn. V i l i , e. 380; — cf. supra, 
no 799.) 

tt .. abbali el convenlui Sancle Marie de Gloria, Florensis 

ordinis. Pro religione vestra —. Dat. Pe rus i i , I l idus 

decerabris, anno odavo . » 

8339 Pérouse, 4 janvior 1235. 

[Alexandrum], regem Scoliae, rogai et hortatur quatenus 

78 
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composilionem inler Henricura, avum, el Johannera, patrem 
Henrici, regis Angliae, ex una parte, el Willelraura, regem 
Scoliae, ex altera, super homagio et fidelilate regi Angliae a 
rege Scoliae praestandis inilam studeal observare. — (REO. 17; 
f. 246 l'O; ann. Vili, e. 387; — .MOHE.̂ U 1189, f. 279; ibid., 
f. 280; — POTTHAST 9815.) 

u .. illustri regi .Scolie. Si tua, ul —. Dat. Perusii, 
II nonas januarii. anno odavo. » 

8338 Pérouse, 4 janvier 1235. 
Archiepiscopo Eboracensi el episcopo Carleolensi de eadem 

re scribens. mandat quatenus [Alexandrum], regera Scoliae, 
moneant ul composilionera earadera observare studeat. — 
(REO. 17, f. 246 vo; ann. Vili, e. 388; — POTTHAST 9814.) 

ti .. archiepiscopo Eboracensi et [..] episcopo Carleolensi. 
Si karissirai in —. Dat. ut supra. » 

8339 Pelouse, 4 janvier 1235. 

Archiepiscopo Dublinensi mandat qualenus super quibus
dara consuetudinibus ab Anglis in Hiberniam introduclis, quas 
bonae inenioriae archiepiscopus Cassellensis inlolcrabiics esse 
dixeral, sollicite inquirat, neque permillal ut rex Angliae 
et ballivi ejus super approbalis illius terrae consuetudinibus 
temere moleslenlur. — (REO. 17, f. 246 vo; ann. VIII, e. 389; 
— POTTHAST 9816.) 

ti .. archiepiscopo Dublinensi. Ex parte karissimi —. 
Dal. ut supra. » 

S340 Pelouse, 7 décembre 1234. 

Abbati raonasterii Florensis significai se indulgere ul uni
cuique abbati ordinis Florensis in suo coenobio per litteratura 
aliquem el honeslum, et, si potesl fieri, regularem, dociles el 
ad id aplos monachos in grammatica et Iheologica facullale 
liceat erudire. — (REG. 17, f. 246 vo ; ann. VIII, e. 390.) 

tt .. abbali monasterii Florensis. Cum magnos et pre
cipuos dodores Ecclesie, Gregoriura, Jeronimum, Au-
gustinura, sub regulari legaraus disciplina Doraino 
militasse, bodieque in terra Jerusalera inler sirailis 
observantie professores, tanquara raagnopere sibi ca-
ventibus Philisleis, inveniri fabrura ferrarium vix 
conlingal *, qui dominici verbi malico, ad corrigendum 

1. Cf. 1 R E O . , XIII, 19; I s . , XLI , 7. 
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verborum sapienliura slimulos • el conterendura lapidea 
corda impenilenliura, sciat uli , ac in loco unde prius 
vile consueverat nasci panis, faraes ceperit el silis in-
valesccre verbi Dei : nos, tanto defectui, quantum cum 
Dcopossuraus, obviare volentes et honeslos ac idoneos 
ad dodrinara spiritus excitarc, tibi, fili abbas, et suc
cessoribus tuis ac oranibus Florensis ordinis abbalibus 
indulgemus ut unicuique in suo cenobio per lilleratum 
aliquera et honeslum, el , si potest fieri, regularem, 
dociles et ad id aplos monachos in gramatica et Iheolo
gica facullale liceat erudire, juxta provisionem capi-
tuli generalis ; in virtute obedientie ceteris qui ad hoc, 
sicut dictum est, fuerint segregati, firmiter injungentes 
ut, proprie vocalionis humililale con lenti ac superioris 
imperio hurailiter subditi, scientias supradictas in
ordinale non anibiant, ne per decepte raentis superbiam 
judiciura prime transgressionis ' incurrant. Nulli ergo 
nostre concessionis e ie Si quis autera eie. Dal. Perusii, 
VII idus decembris, anno odavo. » 

8 3 4 1 Pérouse, 2 janvier 1235. 

Reclorem et populum Velletrenses monet et hortatur qua
tenus contra rebellés Romanos in devotione Sedis Aposlolicae 
inflexibiles persislant, iis quos prò tuenda liberiate ecclesias
tica mori contigerit, plenara omnium peccatorum veniam in-
dulgens. — (REO. 17, f. 246 vo; ann. VIII, e. 391 ; — MOREAU 

1189, f. 281; — RODENDERG 617; — cf. RAY.NALDI, .Annales ec
clesiastici, ann. 1235, § 1.) 

Il .. rectori et populo Velletrensibus. Amarissime cla
mare corapelliraur —. Dat. Perusii, ITTI nonas januarii, 
anno octavo. » 

8348 Pérouse, 2 janvier 1235. 
Rectorera et populum Velletrenses a juramentis, si qua in 

praejudicium Apostolicae Sedis et fidelitatis qua eidem te
nentur, Romanis praestiterint, absolvit. — (REO. 17, f. 247ro; 
ann. VUI, e. 392 ; — MOREAU 1189, f. 282 ; — RODENBERQ 618; 

— cf. POTTHAST 9811.) 

Il .. rectori et populo Velletrensibus. Fidei veslre ac —. 
Dat. ut supra. » 

8343 Pérouse, 4 janvier 1235. 

Magislro Zoeno, archipresbjlero Bononiensi, concedit ut 

1. Cf. ECCLES., XII, 11. 

2. Cf. 1 EsDH., IX, 2. 
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lecloralum Baciensis ecclesiae, non habentem curam aniraa
rura annexam, una cura archipresbyleratu Bononiensis eccle
siae relinere possil. — (RKG. 17, f. 247 ro; ann. Vi l i , e. 393 ; 
— POTTHAST 9817.) 

tt Magislro Zoen[o], archipresbilero Bononiensi. Celestis 

patrisfamilias licet —. Dat. Perus i i , I I nonas j anuar i i , 

anno octavo. » 

8344 Pérouse, 5 décerabre 1235. 

Archiepiscopum Rothoraagensera rogai el monel quatenus 
centra robelles Roinano.s, liberlatom ecclesiasticara subvcrlere 
molientes, congruura bollatorura seu slipendiariorum subsi
dium Sedi Apostolicae impendat. — (RKG. 17, f. 247 vo; 
ann. VHI, e. 394; — MOREAU 1189, f. 252; ibid., f. 254; — 

POTTHAST 9791 ; — ROUE.MIKKG 612; — Cf. J. BER.NOULLI, Acta 

Ponlificum Hclcdica, t. I, p. 120, n« 178.) 

Il .. archiepiscopo Rothomagensi. Quia Iilius es Ecclesie, 
non potesl te non comedere zelus ejus •, nec potes oppro-
bi'ia e.xprobranliuin illi et usurpanlium jura ejus equa-
nimilcr suslinere. Adeo enim in timore divini nominis 
et ecclesiastice dignilalis reverentia te credimus radi-
calura, ut de te nullatenus dubitemus, quin in suis an
gustiis doleas vicera ejus. Sane tacti suraus dolore cordis 
intrinsecus, prò eo quod, cura Roraani esse debeant Ec
clesie filii speciales, degencrantcs ex filiis iu privignos, 
adeo se indevolos exbibenl el iugratos, ut modica vi
dealur in eis devotionis scinlilla vel gralitudiuis re
mansisse. Nani in lantum velut ex adipe prodiit jam 
iniquitas eorundera 2, ut, non solura ad temporalia, que 
ad eos non perlinenl, verura etiam ad spiritualia, laicis 
penilus interdicla, luaniis teraerarias exlendentes, ora-
nino liberlalem ecclesiasticam evertere ac subvcrlere 
moliantur, et Roraanara Ecclesiara, malrera suara, ec
clesiarura oimiiura speculum et exemplar, raodis ora
nibus ancillare , ut exempli sui pernicie soli provocent 
universos contra universalis Ecclesie liberlalem. Quia 
vero, elsi grave sit facinus, taraen, cura diu duraverit 
hujusniodi pcrsecutio, gravius esl exeraplura, nos alli
gare quod fractura erat in cis, pastorali diligentia nisi 
sumus, et reducere quod abjectura, sedulis raonilioni-
bus apud eos elcrebris exhortationibus laborando. Sed 
non fuil eis datura desupcr, quod eorura plaga, prò qua 
sananda multo labore sudaviraus, salularera adhuc 
reciperel niedicinani; propler quod in eos censurara 

1. Cf. PS . Lxviii, 10; JOHAN., II, 17. 
2. Ps. Lxxii, 7. 
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curaviraus ecclesiasticara exercere. El quia iniquilales 
eorura excrevcrunt in tantum, ul nec Deum timeaut 
nec censuram ecclesiasticam vereantur, le ac alios Ec
clesie filios el devotos, in quorum ipsi [et] publica de
trimenta grassantur, in eoruin ultionem, licet inviti, 
compellimur excitarc, fraternitatem Inani alleduosc ro
gantes et hortantes attente, ac per apostolica tibi scripta 
districte precipiendo raandanles quatenus, prudenler 
attendens cujus sit causa que agitur, cura sii publica, 
non privala, non sit propria, sed comniunis, in qua 
tanto fortius le oportet in adjuloriuni nostrum exurgere, 
quanto per hoc non tara specialiler aliquos quam gene
raliler universos inlendiinus defensare, congruum bel
lalorum seu slipendiariorum subsidium nobis impendas 
tara liberaliler quara libenter, ila quod, luis el aliorura 
fulli subsidiis, laliler, auctore Doniino, adversam su
perbiam reprimamus, quod alii adversus Deum et 
Ecclesiam se de celerò non extollaul, et Ecclesie filii 
debita gaudeant liberiate, nosque, sincerilateni luara ex 
alfectu el clfectu liberalitatis exhibite plenius cognos
centes, in Chrisli visceribus le carius amplexeuiur. 
Dat. Perusii, nonis decerabris, auno odavo. » 

S34S. — In eundem modum svlfraganeis suis se|iai'atira. 
S34(t. — In eundera modum .. archiepiscopo Tarantasiensi 

el sulfraganeis suis scparalim. ,. 
S34'3. — In eundera raodura .. archiepiscopo Bisuntino et 

sulfraganeis suis scparalim. i 
9 3 4 8 . — In eundem nioduin .. arcirkpìscopo Ebredunensi ci 

sulfraganeis suis seiiaraliin. 
5349 . — In eundem modura 

fraganeis suis soparatim. 
5350 . — In eundera modura . 

sulfraganeis suis separatiui. 
9 3 5 1 . — In eundera modura . 

sulfraganeis suis separatiin. 
9 3 5 9 . — In eundera inodora .. 

sulfraganeis suis separatira. 
9 3 5 3 . — In eundera raodura . 

sulfraganeis suis separatiin. 
9354 . — In eundera modura 

sulfraganeis suis separatiin. 
9 3 5 5 . — In eundera raodum . 

sulfraganeis suis separatira. 
S356 . — In eundera nioduin . 

sulfraganeis suis separatira. 
935'ìf. —In ctindom modum .. archiepiscopo lìurdegalr.nsi el 

sulfraganeis suis separatira. 
9 3 5 8 . — III eundem modura 

sulfraganeis suis se|iaralira. 
9350 . — In eundem modum . 

sulfraganeis suis separatira. 

archiepiscopo .Aquensi el suf-

.. archiepiscopo Arelatensi el 

.. archiepiscopo Viennensi et 

. archiepiscopo Lugdunensi et 

.. archiepiscopo Senonensi et 

.. archiepiscopo Fteincnsi et 

. archiepiscopo Turonensi et 

archiepiscopo lìiliiricensi et 

.. archiepiscopo .Auxilano el 

. archiepiscopo Narbonensi et 
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9 3 6 0 . — In eundera inodora .. Terraconensi eledo et sulfra

ganeis suis separatira. 
9 3 0 1 . — In eundera raodura .. episcopo Pampiloncnsi. 
9 3 6 9 . — In eundera modum .. archiepiscopo Toletano et 

sulfraganeis suis separatiin. 
93K3 — In eundem modum .. archiepiscopo Composlellano 

et suffraganeis suis separatira. 
9 3 0 4 . — In eundem modura .. archiepiscopo Bracharensi et 

suffraganeis suis separatira. 

8365 [Pérouse, 27 novembre 1234 '.] 

Regi Porlugaliae idem quod supra [Friderico II] , duci 
Auslriae (ann. V i l i , cap. 333, no 2259), scriblL — (REO. 17, 
f. 248 l'O; ann. Vili , e. 395; — RODENDERG 613.) 

Il .. regi Illustri Portugalie. Cura raater Ecclesia raul
tis excitetur eie, ut supra, in CCCXXXIII littera, que 
dirigilur .. duci .\ustrie. » 

930K. — In eundem modum .. regi Aragonum. 
93(i7. — In eundem raodura .. regi Navarre. 
93U8. — In eundera raodura .. regi Castelle el Legionensi. 
9369. — In eundera raodura .. regine Castelle et Legionensi. 
9370. — In eundera modura .. regine Toleli. 
9371. — In eundera modum Ferrando, infanti Montis .Ara-

gonlie]. 
9 3 9 9 . — In eundem modura .. comili de Ruiselllione]. 
93'33. — In eundera raodum .. comili Barchinonensi. 

8394 Pérouse, 18 décerabre 1234. 

Episcopo Fiorentino mandai qualenus Florenlinos cives 
compellal ul abb.iti et conventui monasterii Sanclae Mariae 
Florentinae de illatis daranis, occasione colleclae raonasteriis 
el ecclesiis Florenlinis « prò vecluris equorura ad opus exer
citus facti contra Senenses » iraposilae, debilara satisfactio
nem e.\hibeant. — (REO. 17, f. 248 l'O; ann. VIII, e. 396.) 

Il .. episcopo Fiorentino. Non que Christi, sed que 
sunt tua prosequeris, dura, tanlura ecclesiis tibi sub
jeclis in necessitate subveniens, nullura ecclesiis ad 
nos perlinentibus auxiliura impertiris. Nara, sicul di
lecti lilii .. ablias et conventus monasterii Sancte Marie 
Fiorentine, ad Romanara Ecclesiara nullo raediante 
spedantis, sua nobis petilione raon[strarunt], cura 

1. Rodenberg (p. 502, note 18) préfère la tlale tlu 5 liécembre, 
qui est celle des pièces précédentes 2360-2364, adressées aux pré-
lats espagnols; la raison qu'il donno est plausible, mais ne me 
parali ccpendant pas suffìsamment probante. 
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Gianni, filius Uguicionis * Malespine, Biciccius et qui
dara alii cives Fiorentini a .. potestate et corarauni ci
vilalis Fiorentine collectara raonasteriis et ecclesiis 
ejusdera civitatis el diocesis prò vecluris equorura ad 
opus exercilus facti contra Senenses imposilam ab ipsis 
emissent el eara ab eisdera nilerenlur ecclesiis extor
quere : tu, prò ecclesiis tibi subjeclis prefatis civibus 
le opponens et ab ipsis collectara hujusmodi exigi non 
permitlens, raonasteriis el ecclesiis ad nos iinraediate 
speclantibus subvenire, quod Inani [dijgnitatem' dede
cel, in hujusmodi arliculo non curasti, ac ideo prefati 
cives, dicium monasteriura occasione hujusraodi gra
vius raoleslantes, [eidem] danipna et injurias non rao-
dicas intulerunt. Quare dicti abbas et convenlus nobis 
hurailiter supplicarunt ut sibi super hoc providere mi
sericorditer dignareraur. Quocirca raandaraus qualenus, 
diclos cives quod de illatis darapnis et injuriis eisdem 
abbali et convenlui debitam satisfactionera exhibeant, 
— compellens, prefalum raonasleriura Sancte Marie 
Fiorentine et alias [ecclesias] ad Roraanara Ecclesiam 
imraediale speclantes non perrailtas a predictis potes
tate el corarauni et ab aliis indebite molestari —. Dat. 
Perusii, XV kalendas januarii, anno celavo. « 

83V5 Pérouse, 5 décembre 1234. 

Abbali de Sancto Albano, priori de Dunestaple ( = Duns-
table) et archidiacono de Norhanlonia commillit deciden
dam causam exorlam inler R., reclorem ecclesiae de Clivo 
( = Clifle), ex una parte, et archidiaconura Canluariensem, ex 
altera, super juribus quae in eadem ecclesia idem archidiaco
nus sibi vindicabal. — (REO. 17, f. 248 vo ; ann. VIII, e. 397.) 

Il .. abbati deSancto Albano, .. priori dc Dunelstapl[e] et 
.. archidiacono de Norhanton[ia], Lincolniensis diocesis. 
Dilectus filius magister R., rector ecclesie de Clivo, in 
nostra presentia conslitulus sua nobis petilione raon
slravit quod, cura ofiìciales .. archidiaconi Cantuarien
sis , ecclesia Cantuariensi vacante, utenles arbilrio 
proprie voluntatis, in eadera ecclesia de Clivo ', in 
qua idem archidiaconus nullam prorsus jurisdictionem 
noscitur oblinere, archidiaconalia jura sibi contra jus
titiam usurparenl, idem rector excipiendo proposuit 
corara eis nichil juris ipsis nec archidiacono competere 
in eadera ; propter quod archidiaconalia jura exercere 
ibidem nec poterant nec debebant; et quia ipsi hujus-

1. Uguicion[is] resulto d'une corrcction. 
2. Ms. : guitatcm ; pout-élro faut-il lire : gravitatem. 
3. ilfs. ; CIuo; mais plus haut : Cline. 

file:///ustrie
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modi exceptionera adraittere contra justiliara recusa-
rint, rector predictus vocera ad nos appellationis erai
sit, certura appellationi sue lerrainura prefigendo. Sed 
prefatus archidiaconus, ipsum in eodem termino per 
sex menses et amplius preveniens, super eodera nego
tio quo ab co fuerit appellalura, dc appellatione sua 
nulla prorsus habita raentione, ad .. abbatem de Boxle 
suosque conjudices nostras oblinuil litteras contra eum. 
Corara quibus a procuratore rectoris ipsius fuil exci
piendo propositura preraissas lilleras, in quibus de ap
pellatione ci prefixo ei lerniino menilo non fiebat, tan
quam impetratas veritale tacita, non valere. Et quia 
dicli judices exceptionera hujusraodi adraittere nolue
runt, idem procurator appellationem prius interpositam 
innovavil; cujus appellatione contempla, iidera judices 
in eundem rectorera, appellationem predidara apud 
Sedera Apostolicam prosequentem, excoraraunicationis 
senlenliara fulrainarunl. Curaque poslraodura ipse cau
sam appellationis predicte prolate in eum, excorarauni
calionis ignarus [ad] .. decanura Ciceslrensem et suos 
conjudices obtinuisset a Sede Apostolica dclegari, pars 
altera contra eum excipiendo proposuit ipsum audien
dum non esse, prò eo quod terapore irapetrati rescripti 
fueral vinculo excoraraunicalionis astrictus, eo in con
lrariura replicante ipsam excorarannicationcra sibi pe
nitus non obsiare , prò eo quod post appellationera ab 
eo ad nos legilirae inlerjectara, proni superius esl ex
pressura , fuerat proraulgata, et sicut in appellalionis 
causa excoraraunicalo defensiones legitime reservantur, 
sic el super appellatione sua sibi conceditur eo tacito 
irapetrare ; quara replicationera cura ipsi judices ratio
nabiliter admillentes, dictum rectorera audiendura esse 
in causa eadera, excoraraunicalione non obstante pre
dicta, per interlocntoriara declarassent, pars adversa 
frustralorie ab eis ad appellationis diffugium convola
vil ; cujus appellationem ipsi judices frivolara, prout 
eral, penilus reputantes, prioribus judicibus inhibue-
runl expresse ne in negotio procederent memorato, 
donec de merilis appellalionis ipsius discuterent ple
nius corani ipsis. Sed quia priores judices, secundorum 
inhibitione conterapta, in negotio ipso nichilorainus 
procedebant, sepedictus rector proposuit contra eos 
quod, cura essenl vinculo excoraraunicalionis astricti, 
prout erat decere paratus, coram ipsis respondere vel 
agere minime lenebalur. Et quia super hoc audire no
luerunt eundem, ex hoc senliens se gravari, ad nos
tram audienliara appellavil. At ipsi, legitima ejus ap
pellatione conterapta, in euin et quocumque modo 
corainimicantes eidem, ac in dictos jjfidices optentos ab 
eo, in quos, tancjuara in pares, nul̂ jfiin habebant irape-

riuin, excoramunicationis sententiam dc facto, cura dc 
jure nequiverint, promulgarunt. Postmodum vero didi 
archidiaconus et ofiìciales, super eodem non facla dc 
premissis aliqua raentione, quasdara ad .. abbatera de 
\Vautha[ra] el suos collegas, el alias ad .. priorera 
Sancte Trinitatis Londoniensis et suos conjudices a 
nobis litteras impetraruul, quarum auclorilalc nunc 
coram illis, nunc corara aliis, proni volunl, raoleslant 
eundera; ut, sic fatigalus Wboribus el expensis et 
in diversa dislractus, a juris sui proseculione de
sistere corapellatur invitus. Unde, cura propter ca
villationes et lergiversaliones parlis alterius causa 
ipsa sit fere per trienniura prorogata, nec per ea 
que [acta sunl] « corara dilecto filio noslro S., tiluli 
Sancii Laurentii in Lucina presbitero cardinali, quem 
eidem rectori el parli alteri apud Sedein Apostoli-
cara constitutis super preraissis dediraus audilorem, 
nequiveril terniinari, nobis idera rector huraililer 
supplicavit ut, ne causa eadera efiìciatur penilus 
ininiorlalis, sibi super hoc dignareraur raisericor
diter providere. Verura, cura prefalo rectori per di
lectura filiura .. penitenliarium nostrum impendi fe
ceriraus absolutionis beneficiura ad cautclara, ab co 
prius idonea cautione recepta quod super hiis, prò qui
bus in cura prefale excommunicalionis sententie pro
late fuerunt, si eas rationabililer fuisse constiterit 
proraulgalas, satisfactionera coram vobis exhibeat 
competenlera, mandaraus quatenus, si prefatas excom
municationis senlentias post appellationera legitiraam 
ab ipso reclore ad Sedem Aposlolicara inlerjectara in
venerilis esse latas, eas denuntianles penilus esse 
nullas, revocetis in slatum debitum quicquid post ap
pellalionem hujusmodi inveneritis temere atlempla
tum. Si vero easdem excoraraunicalionis sentenlias 
vobis rationabiHler constiterit esse latas", eundera rec
torera ad satisfaciendum juxta cautionem preraissam, 
districlione qua convencrit, appellatione remota, coga
lis, el facientes vobis poslraodura litteras obtentas hinc 
inde et processus per eas habilos exhiberi, et supra
diclis judicibus inhibentes ne ullerius per eas proce
danl, causara audialis, et eara, si de parliura voluntate 
processerit, fine debilo decidalis, facientes d e ; alio
quin ipsara ad nos reraittatis sufficienter instrudam, 
prefigentes d e , usque : recepture. Testes d e Quod si 
non oranes etc. Non obstante indulgentia quara tu, fili 
prior, habere diceris ne dc causis ab Apostolica libi 

1. iUs. ; cum noe per oa que corani; Io toxto est ici certaine
ment attóre. 

2. Ms. : prolatas, qui, pour le l'ytlime, est tout à fait défectueux. 
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Sede coraraissis cognoscere lenear is invi lus . Dat. P e 

rus i i . nonis decerabris. anno octavo. » 

8376 Pérouse, 5 janvier 1235. 

Archiepiscopo Beneventano raandat quatenus Land [onera], 
dorainura castri dc Criiila, et A. , nalura ejus, satisfactionem 
debitam iaipondenles ecclesiis el clericis ejusdem castri, prò 
oranibus quib'us easdera ecclesias et eosdera clericos spolia
verant. absolvat. — (REO. 17, f. 249 l'O : ann. VIII, e. 398.) 

Il .. archiepiscopo Beneventano. Quam graviler nobilis 
vir Laiiil[o]. dumìnus caslri de Cripta , in spolialione 
ecdes ia rum el clericorum ipsius caslri ac e jedione ip 
sorum oculos divine majestatis olfenderit, lue f ra lern i 
lalis prudenlia piene novit. El licei prò eo quod in 
contumacia sua per b iennium el amplius jam duravi l , 
vinculo e.NCommuiiicalionis as l r ic lus , jii'ocedi polueri l 
dur ius conlra eum, adliuc lamen corredionein expec
lanles ipsiii.-. non proccssimus juxta meriloruin suorum 
exigentiam in eundem. Veruin ijuia, sicut accepimus, 
d i d u s nobilis el . \ . , naius ejus, qui propter hoc vinculo 
excommunicalionis tenentur , ad cor reversi veniam» 
poslulant de commissis, mandamus quatenus , prediclis 
ecclcsiisel clei'icis[resliliilis] adomnia quibus per ipsos 
vel , eis procuranl ibus , per quemcumque alium [illos] 
conslilerit spolialos, et ipsis de nianifeslis danipnis el 
injuri is salisfaclioneni debitam impendent ibus ac p res -
lanlil.ius de dubiis suincientem et idoneam cautionem, 
inuniis eis juxla formam Ecclesie absolutionis impen
das , et relaxes senlenl iam inlerdicl i . Ad b o c , cura 
iidera noldles memoralos clericos el ecclesias ac eorum 
liona frequenler supposuerinl hanno suo , —procedas 
conlra eos juxla d i r e d a r u m ad le a l iarum noslrarura 
super hnjusmodi negolio conl inenl iam l i l le rarum. Dat. 
Pe rus i i , nonis j a n u a r i i . anno o d a v o . » 

S S ' ? ? Pelouse, 18 décembre 1234. 

Episcopo Parisiensi concedit ut, cum quaedam ecclesiae 
ipsius dioocosìs adeo amplas parochias haberent et dillusas, 
quod sub unius regimino nequirent congruo gubernari, de 
una jiarocliia duas facere, ubi expedire viderit, valeal. — 
(REO. 17, f. 2.19 l'O; ann. Vili, e. 399 ; — .MOREAU 1189, f. 209; 

— X. VALOIS, Cuillaunte d'.tuvergne. p. 309.) 

« .. episcopo Parisiensi. Ex parte Ina —. Dal . Perus i i . 

XV kalendas j anuar i i , anno o d a v o . » 

1. Ms. : veniant. 

GRÉGOIRE IX.. 1244. 

8378 Pérouse, 12 janvier 1235. 

J. de Monte Mirabili archidiacono Parisiensi, Parisiensi 
canlori, el magislro Hugoni de Caprosio, (= Caprosia, = Che-
vreuse), canonico Parisiensi, mandat qualenus, — cum cano
nici ecclesiae Cathalaunensis, pars raagistrura Hugonera, ca
nonicum de Campellis in Bria, pars vero altera Alexandrum, 
canonicum Sanclae Trinitatis Cathalaunensis, concanonicum 
elegissent, el super hoc essel apud Sedem Aposlolicara ap
pellalura, diversis poslraodura hinc inde litleris apostolicis su
per hoc ad diversos judices ultra oclo paria irapetralis et qui
busdara excommunicalionum senlentiis prolatis, — facienles 
sibi universas lilleras el processus per eas habilos exhiberi, 
impendanl dictis e.\corainunicatis absolutionis benelìcium, 
ac negotium ad illos remillanl, ad quorum jurisdictionera 
noverint illud pertinere. — (REG. 17, f. 249 l'o; ann. VIII, 
e. 400.) . 

ti / . de Monte Mirabili, archidiacono, .. cantori et ìna

gislro Hugoni de Caprosio, canonico Parisiensibus. Capi

lu lum ecclesie Cathalaunensis —. Dat. Perus i i , IT idus 

j anuar i i , anno o d a v o . » 

8 3 * 7 9 Pérouse, 12 janvier 1235. 

Episcopo Lexoviensi mandai quatenus, — cum Willelraus, 
quondam prior monasterii de Plessiaco, ordinis sancii Augus
lini, Bajocensis dioecesis, et quidam praedecessores ejus 
idera monaslerium tot el tantis pensionibus onerassent, eas 
suis consanguincis et amicis interdum, non vocato conventu, 
quandoque vero contradicere non audonle, prò suae voluntatis 
arbitrio conferendo, quod, bonis ipsius monaslerii in solulio
nem earuindcin pensionum conversis, ceteris ibidem residen
libus non possent de residuo necessaria coraraode rainislrari, 
— pensiones praedictas ad usus canonicorum ipsorum revo
care procuret. — (REG. 17, f. 249 vo; ann. VUI, e. 401.) 

tt .. episcopo Lexoviensi. Dilecti filii . . prior —. Dal . 

Perus i i , u l supra . » 

S380 Pérouse, l i janvior 1235. 

E)iiscopo Mershurgonsi, praeposilo Sancii Mauritii in Halle 
et scholaslico Sanctae Mariae in Erfordia mandai quatenus de 
gravibus raolestiis inquiranl quibus Godefridus el Sigefridus, 
canonici Misnenscs, el Henricus, praepositus Sancti Slejihani 
Ciceiicis', raonasterium Pigaviense ( = Pegau) afllixorant ; 
causam aut fino debito terminent, aul suIBciouler instructam 

1. On lit dans lo Registre : Henricum Sancii Stephani, prepo-
silitm Cicensem. 
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ad Sedera Aposlolicara remittant. — (REO. 17, f. 249 vo; 
ann. VUI, e. 402; — RooENiiEno 620.) 

tt .. episcopo Mersburgensi, ..preposilo Sancti Mauritii* in 
Halle et .. scolastico Sancte Marie in Erfo[r]dia, Magde
burgensis et Magunline diocesum. Gravera dilectorum 
filiorum —. Dal. Perusii, III idus januarii, anno 
odavo. » 

8 3 8 1 Pérouse, 2 janvier 1235. 

Episcopo Eifchjstctensi concedil ut fructus bencBciorum in 
sua dioecesi vacantium, in quibus provisio et ordinatio ad ip
sura episcopura spectent, converlcndos integre in solulionem 
debitorum Ei[ch]stelensis ecclesiae, usque ad trienniura reli
nere valeal. — (REO. 17, f. 249 vo ; ann. VUI, e. 403; — Ro-
nENBERO 616.) 

Il .. episcopo Eisletensi. Eisletensi ecclesie, que —. Dal. 
Perusii, ITU nonas januarii, anno odavo. » 

8 3 8 8 Pérouse, 21 décerabre 1234. 

Abbati et conventui monasterii Sancti Benedicli dc Monte 
Subasio concedil ut coloni qui, lamen pauci, in lerrilorio mo
naslerii, in loco dicto Sanclae Crucis juxta [flumen] Timiam, 
Asisinalis dioecesis, ad monaslerium ipsorum spedanti, ìnha-
bilabant, terras excolentes ejusdem monasterii et de bonis 
ipsius viventes, a lalliis imporlabihbus et servitiis indebitis, 
quibus per vicinorura locorura dominos et balivos, et non
nunquam per rectores Spoletani ducalus, quanquara nihil 
tenerenl ab eisdera, mullipliciter hactenus gravabanlur, [in fu
turum] penitus sint immunes. — (REG. 17, f. 250 l'O; ann. VIII, 
e. 404.) 

Il .. abbali et conventui monasterii Sancii Benedicti de 
Monte Subasio, Asisiìiatis diocesis. Cum a nobis —. Dat. 
Perusii, XII kalendas januarii, anno octavo. » 

8 3 8 3 Pérouse, 17 janvier 1235. 

Abbati Vallis Urabrosae, Fesulauae dioecesis, priori Sancii 
Stephani ad Ponlera Fiorentini et magislro Albertino, canonico 
Vullerano, significai se confirmare quaradara temperalionem 
ab Olitone], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono car
dinali, factara, cujusdam statuti edili in causa inler quaedam 
monasteria nec non et praelalos et clerum civitatis et dioece
sis Florenlinae exorta super procurationibus legatis et nuntiis 

1. Ms. : Maurini ; Rodenberg corrige avec raison : il/auri(ii. 

aposlolicis exhihendis; praemissum statulura juxta inoderatio-
nem jamdicti cardinalis facianl observari.— (REO. 17, f. 250 l'o; 
ann. Vili, e. 405.) 

« .. abbati Vallis Umbrose, Fesillane diocesis, .. priori 
Sancti Stephani ad Pontem Fiorentini et magislro Alber
tino, canonico Vullerano. Inter .. Sancte Marie ac quo
ruradara aliorura monasteriorum abbates et eorum con
venlus, nec non prelatos et clerura civitatis et diocesis 
Florentin[c] super procurationibus legatis et nuntiis 
Sedis Apostolice cxhibendis, orla maleria questionis, 
cognitionem ipsius dilectorum filiorura .. Sancii Gal
gani et .. de Spongia abbatum el .. priori[s] Sancii 
Galgani, Vulterane diocesis, examini duximus conimil-
tendani*. Curaque super hiis, de consensu venerabilis 
fratris nostri .. episcopi el quoruradara abbatum et pre
latorura Florenlinoruui, in quibusdara raonasteriis et 
ecclesiis statutum quoddam editum fuissel ab eis, juris
dictione sibi ac poleslale ordinandi et disponendi super 
predictis in aliis ecclesiis Fiorentine el Fesulauc dio
cesium rcservalis, ex parte cleri ejusdem et quorum
dam aliorum ad noslram fuit audicntiara appellatum. 
Partium igitur procuraloribus propter hoc apud Sedem 
Apostolicam constitutis dilectum filiura nostrura 0. , 
Sancii Nicolai iu Carcere Tulliano diaconura cardina
lem, concessiraus auditorera. Idera vero cardinalis, 
auditis hinc inde propositis, predictura slatutum, salva 
disposinone legatorura ipsorura, provide lemperavit. 
Nos aulem, quod per eundem cardinalem super hoc 
factum est confirmantes, prout in lilleris confectis 
exinde plenius continetur, mandamus quatenus, pre
raissum slatutum juxta raoderationein cardinalis jam
dicti facientes per censuram ecclesiasticam, appella
tione remota, firraiter observari, super procurationibus 
exhihendis ab aliis ecclesiis prcdictarura diocesium 
eisdera nuntiis et legatis juxla priorum lillerarum 
noslrarum continenliara procedatis ; ila videlicet ul in 
slaluendis dc celerò, primo procurationes ecclesiarum 
Fiorentine, ac deinde Fcsulanc diocesis ordindis, non 
obstante quod in litleris ipsis non sit espressa mentio 
de diocesi Fesulana. Verum, si vobis conslilerit ali
quam ecclesiam ipsarum diocesura nirais esse gravalani 
in procurationibus jara statutis, illara per conjunc-
lionera allerius ab hujusraodi gravamine relevctis, de
putatis a vobis nichilominus viris idoneis qui , cura 
opus fueril, procurationes imposilas previde coUiganl 
et predictis legatis el nuntiis , ubicuraquc in prediclis 

1. C'est la pièce analysco plus haut uno promiùro fois sous le 
n" OGl, une seconde fois sous lo n° 2161 (26 novembre 1233). 
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civilate ac diocesi fuerint, fideliter ararainislrent, ita 
quod collectores procurationura hujusniodi singulis 
annis mulenlur, el de receptis et expensis, juramento 
prestito, piene leneantur reddere rationem. Conlradic
lores etc. Dat. Perusii, XVI kalendas februarii, anno 
celavo. » 
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dicti, adeo in spirilualibus et temporalibus essel collapsa, et 
lantum essent Pruniatensis episcopatus redditus diminuii, 
quod ecclesia ipsa nec in suo nec in alio posset ordine refor
mari, — cum Consilio electi praedicti cara, si ad ipsius refor-
mationem in suo, alioquin in alio ordine, facullales non suppe-
lerenl, de clericis saecularibus studeat ordinare, invocando ad 
hoc, si opus fuerit, auxilium brachii saecularis. — (REO. 17, 
f. 250 l'O ; ann. VUI, e. 407.) 

8384 Pérouse, 18 décembre 1234. 

Magistro Potrò ot Miloni Bichol, canonicis Sancti Sympho
riani Remensis, commillil examinandam causam Odardi laici 
el ejus uxoris, civium Virdunensium, contra Hardowinum et 
Dossinum dictum Arrivoz, super terris, pratis et rebus aliis 
quas praedicti Odardus et ejus u.sor ad ipsius Odardi uxoris 
dotem spedare dicebant. — (REG. 17, f. 250 l'O; ann. VIU, 
e. 400 ) 

« Magislro Petro el .Miloni Bichel, canonicis .Sancii Sim
phoriani Remensis. Harilowinns et Dossinus dictus Ar-
rivez laici sua nobis pdilione inonslrarunt quod, cum 
Odardus laicus e l . . uxor ejus, cives Virdunenses, ipsos 
conimuniler super terris, pralis el rebus aliis, quas ad 
dotem uxoris ipsius spedare dicebant, corani.. decano 
Virdunensi auctoritale aposlolica convenissent, deraura 
Johannes didus Mignoz, clericus Virdunensis, corara 
codem decano liujusniodi lite pendente, auctorilate 
quaruindain lillerarum conlra quosdara Virdunenses a 
Sede Aposlolica olilentaruni, eosdera II. et D. corani 
Petro, canonico Sancii Nicolai de Cainerceio', traxit 
in causara, ccssani sibi ali illis super eisdem asse
rens aclionem. Corain quo ex parte ipsorum fuit e.x-
eiiiiendo jiroiiositum quod, cura idem clericus prius 
hujusmodi lilleras impetrasset, quara esset predicta 
aclio sibi cessa, per eas conveniri de jure non poleranl 
nec debebant. Sed quia idem canonicus liane exceplio
nem ipsorum ailmillerc conlra jusliliam denegabat, 
ipsi, sentienles indebite se .uravari, noslram audien
tiam appellarunl. Quocirca inandanius qualenus, si est 
ita, revocetis in slalurn debitum d e , usque : altenip
tare: alioquin partes ad ejusdem canonici redìre coga
lis examen, appellantes d e Tesles etc. Dat. Perusii, 
XV kalendas januarii, anno odavo. »